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طراح: بیژن گورانی

این اینترنت عزیز ما

گــر تا پیش از ایــن، در فهرست   ا

گروه جامعه

نگار     علیزاده
وظایف و مسئولیت های پدرانه 
نام  انتخاب  از  ــه مــان،  مــادران و 
نیکو، تامین نیازهای ضروری زندگی، تحصیل و... برای 
که باید  فرزندان مان می گفتیم، حالا چند سالی می شود 
ــار بــا ایــنــتــرنــت، فــضــای مــجــازی و  ک مسئولیت آمـــوزش و 
کنیم.  تکنولوژی را هم به ایــن فهرست بلند بــالا اضافه 
کــه نمی توانیم بــا جــریــان مــتــداول در  واقعیت ایــن اســت 
در  زندگی شان  امــروز،  کودکان  کنیم؛  مقابله  عصر جدید 
معرض اینترنت شکل می گیرد و روح و جسم شان در چنین 
که  فــضــای ایــنــتــرنــت زده ای رشــد می کند. پــس چــه بهتر 
کـــردن، واقعیت را  بــه جــای انــکــار و خــاف جهت آب شنا 
ابــزار مهیج و عجیبی به  کنیم از چنین  بپذیریم و سعی 
کنیم و بهترین شکل آن را در  بهترین نحو ممکن استفاده 
گر کودکان  اختیار فرزندمان قرار بدهیم. فکرش را بکنید! ا
که پدر و مادرشان،  گوگل چیزهایی را می داند  که  بفهمند 
و  والدین  از  متناقض  اطاعاتی  وقتی  یا  نمی دانند  را  آن 
اینترنت کسب کند، کدام یک را ترجیح می دهد؟ چقدر فکر 
کارشناسان  به این موضوع می تواند نگران کننده باشد. 
که چــاره  رفع این نگرانی اش صداقت همراه با  معتقدند 

نظارت برای استفاده از ابزاری به نام اینترنت است!
تیزی  چاقوی  همان  اینترنت  بگوییم  گــر  ا اســت  قدیمی 
است که می توان دست آدمیزاد داد تا سیب را به یک اندازه 
ببرد اما قیاسی بهتر از این، هرچند قدیمی و تکراری وجود 
کودکی  که می تواند هر  ندارد. اینترنت همان چیزی است 
مــی دانــد، همه کس  را  کند؛ همه چیز  را شیفته خــودش 
و  و نیست  اســت  توانمند  بر هر موضوعی  را می شناسد ، 

نداریم و نمی دانم و نمی شود در کارش نیست. 
حالا این ما هستیم که باید دایره خواسته های فرزندمان 
باشد  چاقویی  تا  کنیم  محدود  را  اینترنت  عرضه های  و 
که خیلی زیبا، سیب را برش می دهد و تیزی اش، دست 
که  کودک  مان را تهدید نمی کند. این همان چیزی است 
بدون  و  اصولی  نظارتی  مــی شــود؛  محقق  نظارت  با  تنها 

القای حس زیر نظر گرفتن. 
حالا به هر روشی که می توانید؛ بسم ا... .

یادداشت

گر دیگران  روابــط انسانی، حال آدم را خوب می کند مخصوصا ا
دوستت داشته باشند و تو هم دیگران را. زندگی بدون مسالمت 
و صلح بی معنی است، البته برقرار کردن و پایبند ماندن به صلح 

و دوستی نیز ساده نیست.
گر نگوییم  که ا داشتن روابط خوب با دیگران یک مهارت است 
بخشی از آن ذاتی است حتما بخش بزرگی از آن آموختنی است که 
با تمرین به دست می آید.  پس برای این که چه در خانه و محل کار 

و چه در سراسر زندگی همواره حس های خوب را تجربه کنیم، لازم 
است این چند راه ساده اما جادویی را امتحان کنیم.  برای قدم 
اول باید یاد بگیریم محاسن اطرافیان مان را ببینیم و از به زبان 

آوردن شان دریغ نکنیم. 
که ما قدردان آنها هستیم و نقاط مثبت شان  وقتی افراد ببینند 
را می بینیم، قطعا سعی بسیاری می کنند تا ذهنیت ما نسبت 
که  بــه خــودشــان را مــخــدوش نکنند.  قــدم بــعــدی ایــن اســت 

بــا آنها  بــا دیــگــران فـــرار نکنیم بلکه مشتاقانه   از ارتــبــاط گــیــری 
کنیم  کنیم و این وضعیت را همواره حفظ  سام و احوالپرسی 
کاری از  که هر  گام معجزه گر بعدی هم این است  و ارتقا دهیم. 
گر  دستمان برمی آید برای افراد پیرامون مان انجام دهیم حتی ا
گاهی انجام  کم اهمیت است.  کوچک و  کار خیلی  از نگاه ما آن 
کاری کوچک برای کسی که هیچ انتظاری از ما نداشته به اندازه 

انجام کاری بزرگ در تحکیم روابط موثر است. 

 میانبرهای آسان 
 برای داشتن 
روابطی خوب 
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استفاده درســت از اینترنت و فضای مجازی سالم برای 
کودکان و نوجوانان، همیشه یکی از مهم ترین دغدغه های 
گذشته بـــوده اســـت؛ دغــدغــه ای  والــدیــن در ســال هــای 
که اتفاقا ترس هم دارد و عاوه بر مزایای  کاما بجا و بحق 
بی شمارش، می تواند سامت ذهنی و روحی کودک را هم 
به خطر بیندازد. در این سال ها، متولیان فرهنگی بسیاری 
به میدان آمدند و راهکارهایی برای محافظت بچه  ها در 
کردند امــا تازه  ترین ایــن راهکارها،  ــه  فضای مجازی ارائ
اینترنت کودک با عنوان سرویس 456 است که گزینه های 
بهتر و بیشتری از همیشه در اختیار کودکان و والدین آنها 
ع پور، وزیر ارتباطات  قرار داده است. موضوعی که عیسی زار
کرده و از سابقه بحث  و فناوری اطاعات هم به آن اشاره 
کودکان در فضای مجازی می گوید: »قریب  از  حفاظت 
که این موضوع در دنیا دنبال می شود و  به دو دهه است 
اواخر دهه 80 و اوایل دهه 90 هم فعالیت های خوبی در 
کافی نبوده  کشور انجام شد اما اقدامات انجام گرفته یا 
نبوده  کشورمان  فرهنگی  چارچوب های  با  متناسب  یا 
که این بار 456 آمــده است تا تاش های  است.« اما انگار 

قبلی را تا حد زیادی ارتقا بدهد. 

 محدودیت به جای ممنوعیت

حالا دیگر دست هر کودک و نوجوان، یک تلفن همراه 
ــریــزی هــم نــیــســت! در روزگـــار  گ و تبلت مــی بــیــنــیــم؛ 
کودکان از این ابــزار،  کــردن  تکنولوژی، مقابله با دور 
ــدارد. پس  که هیچ نتیجه ای ن تاشی بیهوده اســت 
بهتر اســت به جــای حــذف تکنولوژی و اینترنت، به 
که آسیب های  کنیم؛ چرا استفاده درســت از آن فکر 
مناسبی  دلیل  کــودکــان،  ــرای  ب اینترنت  از  استفاده 
کرد.  نیست تا آنها را از ورود به فضای مجازی منع 
گریبان  تجربه نشان داده اســت اغلب این آسیب ها، 
کودکانی را می گیرد که بی رویه و بدون کنترل و برنامه از 
فضای مجازی استفاده می کنند؛ کودکانی که در موارد 
گرفتار سودجویان شده اند، افت تحصیلی  بسیاری 
کــرده انــد، به خشونت اینترنتی و بلوغ زودرس  پیدا 
کرده است.  دچار شده اند و خواب شان اختال پیدا 
همه این تجربه ها باعث شده است  طرحی با عنوان 
سرویس 456 رونمایی شــود؛ طرحی بــرای استفاده 
فضای  در  حضور  و  اینترنت  از  کــودکــان  خاطرجمع 

مجازی! چه چیزی بهتر از این.

 به نام کودکان، به کام والدین

همه چیز از سال 98 و سند صیانت از کودکان و نوجوانان 
کــه در دستورکار  ــروع شــد؛ سندی  در فضای مــجــازی ش
گرفته بود تا به وسیله آن  شورای عالی فضای مجازی قرار 
کودکان را از اینترنت عمومی جامعه جدا  بتوان اینترنت 
که تولید محتوای مخصوص  کــرد. عــاوه بر آن، لازم بود 
کودکان و نوجوانان هم صورت بگیرد و امکاناتی در اختیار 
کمکی برای نظارت روی  که  خانواده ها قرار داشته باشد 

استفاده فرزندان شان از اینترنت و پیشگیری از آسیب های 
احتمالی برای آنها باشد. خواسته ای که بیشتر تن و بدن 

لرزان خانواده ها را آرام می کند تا چیز دیگری! 
اما نتیجه چنین سندی، حالا سه عدد 4 و 5 و 6 در کنار هم 
است که به عناوین مختلف، امکانات متفاوتی از محتوا و 
وبسایت هایی بدون محتوای نامناسب را به کاربرش ارائه 
می دهد. طرحی که هنوز اول راه است و مسیری طولانی 

در پیش دارد اما انگار که همین هم بهتر از هیچی است.

 از 456 که حرف می زنیم، از چه حرف می زنیم؟

ک  کودکان، در عین خطرنا که استفاده از  بدیهی است 
کسی  بــودن، می تواند بسیار ســودآور باشد. در واقــع چه 
که با استفاده از اینترنت   می تواند منکر این موضوع شود 
کودکان می توانند به آسانی و رایگان، به اطاعات و مطالب 
مورد نیاز مانند مطالب درسی دسترسی پیدا کنند و امکان 
پیشرفت تحصیلی و ارتقای سطح علمی برای شان میسر 
باشد؟ آنها در این فضا می توانند با بازی های آموزنده ای 

ــودک را به چالش بکشد و  ک که می تواند  سرگرم باشند 
عملکرد مغز و قوه تخیل او را تقویت کند. ارتقای سطح زبان 
انگلیسی هم یکی دیگر از مزایای استفاده از اینترنت برای 
کودکان و نوجوانان است اما چطور می توانیم خیال مان 
کــه فــرزنــدمــان تنها بــه سبب دسترسی به  راحــت باشد 
چنین محتواهایی از اینترنت استفاده می کند؟ به نظر 
کودکان  که سرویس 456 یا همان اینترنت ویژه  می رسد 
و نوجوانان، چنین خیال جمعی را برای پدر و مادرها به 

ارمغان آورده است. 
که  456 یـــک مــحــیــط امــــن مـــجـــازی اســــت؛ مــحــیــطــی 
متناسب با سن کاربر، محتوا را در اختیارش قرار می دهد. 
از ســه طریق  کــه  کارشناسان فضای مــجــازی می گویند 
در   #456* شماره گیری  و   456 اپلیکشن   ،456 سایت 
کودکان و نوجوانان به  تلفن همراه، می توانیم دسترسی 
اینترنت را فعال، تعریف و مدیریت کنیم. البته این طور که 
معلوم است، در این مدیریت، چهار رنگ سبز، سفید، زرد 
و نارنجی تعریف شده است که فعا رنگ سبز برای کودکان 
زیر پنج سال فعال شده و به زودی سایر دسترسی ها هم 
فعال خواهند شد. به عنوان مثال، با انتخاب رنگ سبز 
که بیشترین محدودیت را ایجاد می کند، فرزندان به یک 
سن شان  مناسب  وبــســایــت هــای  از  مشخص  فهرست 
دسترسی پیدا می کنند اما با انتخاب رنگ سفید، عاوه 
رنــگ سبز، فهرست  بر وبسایت های قابل دسترسی در 
دیگری از وبسایت ها نیز اضافه می شود و به همین ترتیب 
که حاوی بیشترین تعداد وبسایت های  تا رنگ نارنجی 
قابل دسترسی و متناسب با سن کودک تا نوجوان است، 

برای آنها ارائه می شود. 
ــا خــدمــات ســایــت 456، چــنــد قـــدم جــلــوتــر از دیگر   امـ
ــن ســایــت، بــا مــوتــورهــای  کــه در ایـ ــرا  روش هـــاســـت؛ چـ
که از طریق آن   جست وجو و دانش نامه هایی روبه روییم 
کودک محتوای مورد نظرش را جست وجو می کند و والدین 
کــه در نتایج جست وجویش،  ــت اســت  خیال شان راح

محتوای نامناسبی وجود ندارد. 
کـــودک و  کــه معلوم اســـت، ســرویــس اینترنت  ایــن طــور 
گیر شدن و محبوب شدن بین  نوجوان، راه زیــادی تا فرا
کــودکــان و نوجوانان در پیش دارد امــا همین حضورش  
که  غنیمتی است برای روزهای سخت نظارت؛ روزهایی 
دل مــان نمی خواهد فــرزنــدان مــان هرچیزی را ببینند و 

بشنوند؛ حداقل تا پیش از رسیدن موعدش!

کودکان چه می دانید؟ درباره اینترنت 

محض خاطر کاربران کوچک 
 نمی شود همه راه ها را بست! نمی شود تلویزیون را خاموش کرد، دهان دیگران را بست و گوش های کودک را گرفت که چیزی 

گروه جامعه

نرگس خانعلی زاده
درباره اینترنت نبیند و نفهمد و نشوند؛ پس باید به دنبال راه های مناسبی برای مواجه او با این ابزار گسترده و وسیع بود. به 
راه افتادن اینترنت اختصاصی کــودک و نوجوان، یکی از همین راه هاست. »می گویم نمی دانم، می گوید از گوگل بپرسیم، 
می گویم بلد نیستم، می گوید از گوگل بپرسیم، می گویم نمی توانم، می گوید از گوگل بپرسیم چطور توانمند شویم.« این را مادر کودک هشت ساله ای 
می گوید که شب و روزش گوگل شده است؛ از کاردستی هایی که درست می کند تا نحوه پخت پیتزای موردعلاقه اش و پیدا کردن نشانی کتابفروشی 
محبوبی در نقطه مشخصی از شهر را در گوگل جست وجو می کند. اما کمی  نگران کننده است! نگران از این که نکند پاسخ برخی از سؤال هایش را به جای 

این که از پدر و مادرش بگیرد، بخواهد از گوگل بگیرد: »طبیعتا گوگل در چارچوب قوانین خانوادگی ما حرکت نمی کند.« 


